
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
PIONÝRA

2023



Rok 2023 ukázal, že Pionýr se po covidové 
době opravdu uzdravil. Jeho členská základna 
pomalu ale stále roste, a to především 
v kategorii dětských členů. Obnovila se činnost 
drtivé většiny oddílů a družin, přibývají i nové, 
k pravidelné činnosti se vracejí ti, kdo v době 
covidu řešili především letní a víkendovou 
činnost. Jsme rádi, že nám zůstali věrni i naši 
podporovatelé a sponzoři, bez jejichž pomoci 

by byl náš svět složitější. Neobešli bychom se 
bez podpory státu, krajských a obecních úřadů, 
bez spolupráce se školami, školskými zařízeními 
a dalšími spolky. Jsme rádi, že nám s důvěrou 
tisíce rodičů svěřují své děti, abychom se 
podíleli na jejich výchově. Děláme vše pro to, 
aby v našich kolektivech děti zažívaly chvíle, 
na které se nezapomíná, a děláme to rádi.

ROK 2023 UKÁZAL MNOHÉ



S téměř 16 000 členy se v roce 2023 řadil Pionýr mezi trojici největších spolků dětí  
a mládeže u nás. Na jeho činnosti se podílí několik tisíc dobrovolníků, a to jak v přímé práci  
s dětmi, tak v oblasti řízení, v oblasti podpůrných činností i v přípravě a realizaci jednorázových akcí. 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA

Složení členské základny

24%

17%
18%

16%
11%

14%
nad 26 let

do 9 let

10-12 let

13-15 let

16-18 let

19-26 let



Základ naší výchovné práce je v oddílech a družinách, v jejich pravidelné celoroční činnosti. 
V Pionýru pracuje 517 oddílů s nejčastěji všestranným zaměřením, vedle toho jsou zde ale 
i oddíly zájmové - sportovní, kulturní, výtvarné, technické, přírodovědné, branné -zejména 
airsofrové a další. Nejpočetnější zájmovou skupinou jsou Pionýrské tábornické oddíly, působící 
především v Brně.

Podpora oddílové činnosti a jejího rozvoje je dlouhodobou prioritou Pionýra.  
V roce 2023 bylo podpořeno celkem 107 rozvojových oddílových projektů.

ODDÍLY A DRUŽINY

135 - Turisticko-tábornické

249 - Všestranné

11 - Branné a technické sporty

13 - Přírodovědné

19 - technické a rukodělné

20 - Kulturní

24 - Jiné

46 - Sportovní



Vedle oddílů fungují na některých skupinách i kluby. Ty jsou otevřené všem dětem bez ohledu 
na členství ve spolku a častěji je navštěvují právě ty, které našimi členy nejsou. Většinou jsou 
zájmově zaměřeny a jejich úkolem je ukázat dětem činnost Pionýra. Často jsou pro návštěvníky 
přechodovým můstkem do členství v našich oddílech. Ve spolku takových klubů v roce 2023 
pracovalo 74.

PIONÝRSKÉ SKUPINY
Oddíly a kluby působí na 247 pionýrských skupinách ve všech krajích naší republiky. Pionýrská 
skupina je místem, kde se dělíme o práci a navzájem si pomáháme, oficiálně říkáme, že je 
základní organizační a hospodářskou jednotkou spolku. Zodpovídá za vzdělávání svých dospělých 
a dospívajících členů, pečuje o majetek movitý i nemovitý, o finance, zajišťuje činnost pro své 
členy a často i akce pro veřejnost. Jejím hlavním úkolem je zajištění podmínek pro celoroční 
činnost dětských oddílů.

KLUBY



Významnou část dětí v našich oddílech i na našich akcích tvoří děti s omezenými příležitostmi. 
Naše oddíly, akce i tábory jsou místem setkávání dětí z různých sociálních skupin, dětí zdravých 
i dětí s řadou zdravotních omezení, dětí různých národností, dětí s různou úspěšností ve škole 
i velmi rozdílným rodinným zázemím.  Dlouhodobě se počet dětí s omezenými příležitostmi, 
které se systematicky zapojují do naší činnosti, pohybuje kolem 2,5 tisíce.  

Srdcem pionýrské skupiny je klubovna, místo pro hry a setkávání, tvoření, vymýšlení i učení se 
novým věcem. Místo, kde vedoucí po večerech spřádají plány na nové skvělé hry, místo, kde se 
opravují stanové plachty a chystají herní pomůcky. Jsou plné skříní a polic s báječnými poklady.  
Klubovny jsou ale i místem, kde se musí topit, kde musí téct pitná i teplá voda, kde se svítí 
a často i platí nájem. Pionýr poskytuje plošně všem pionýrským skupinám, které o ni požádají, 
finanční podporu na úhradu nájmů a provozních nákladů kluboven. Bez této možnosti a podpory 
obcí i krajů v místech, kde působíme,bychom se v dnešní složité době často ocitli doslova 
na ulicích. V roce 2023 pro nás bylo důležité i navýšení dotace MŠMT, ze kterého jsme část 
těchto nákladů kryli.

KLUBOVNY

DĚTI S OMEZENÝMI PŘÍLEŽITOSTMI



Pionýr spravuje tři nemovitosti určené pro volnočasové aktivity dětí a mládeže. Jedná se 
o objekty TZ Žumberk, TZ Tisá a TZ Espero Rejdice.

V roce 2023 jsme se zaměřili na zajištění co největší dostupnosti ubytování na těchto objektech 
pro naše oddíly a skupiny.

V rámci péče o objekty jsme pořídili nové vybavení do pokojů a jídelny na TZ Espero. Na všech 
objektech jsme vyměnili vodovodní baterie za baterie úsporné a vyměnili některé starší 
elektrospotřebiče, což přispělo ke snížení energetické náročnosti a tedy i nákladů na provoz.
Pro TZ Tisá jsme připravili a podali projekt na obnovu sociálního zařízení, které je prvním 
a podstatným krokem pro vybudování letního tábořiště.

Naprostou většinu našich táborových základen vlastní a spravují pobočné spolky Pionýra. 
V roce 2023 jsme podpořili 32 projektů pobočných spolků zaměřených na opravy, údržbu 
a dovybavení těchto prostor. Nejvyšší dotace směřovaly již tradičně k objektům s celoročním 
využitím, jakými jsou např. TZ Neškaredice, TZ Zásada u Kadaně, TZ Mařenice, objekt kluboven 
ve Zlíně nebo klubovny a sídlo krajské organizace v Ústeckých Důlcích.

PIONÝRSKÉ NEMOVITOSTI



Dobrovolníci, kteří zajišťují chod pionýrských skupin se tak ve svém volném čase stávají 
manažery, ekonomy, účetními, zásobovači, skladníky, fakturanty, pokladníky, daňovými 
odborníky, odborníky na GDPR, správci objektů, údržbáři, stavebními dělníky, lakýrníky 
opraváři, truhláři, zahradníky, řidiči, vychovateli, krejčími, zdravotníky, lektory… Polovina 
našich dlouhodobých dobrovolníků jsou mladí lidé ve věku do 26 let, kteří v Pionýru odvádí 
skvělou práci a současně získávají velké množství praktických dovedností a zkušeností do svého 
profesního i osobního života.

DOBROVOLNÍCI

V roce 2023 Pionýr prostřednictvím svých pobočných spolků uspořádal několik tisíc nejrůznějších 
akcí - jednodenních, vícedenních i prázdninových. Naše oddíly se proháněly na zimních svazích, 
splouvaly řeky, putovaly po Česku i po zahraničí, účastnily se sportovních bitev i kulturních soutěží, 
viděly hrady, zámky i muzea, objevovaly nová místa. S podporou dotace MŠMT jsme připravili 
925 krátkodobých akcí pro 24 554 účastníků.

AKCE



V roce 2023 pořádal Pionýr více než 300 táborů pro 15 tisíc dětí a další více než 2000 mla-
dých lidí do 26 let. V průběhu léta zapojuje Pionýr do své činnosti více než 5000 dobrovolníků. 
Typický letní pionýrský tábor je dvoutýdenní, stanový a průměrné náklady na jednoho účastníka 
jsou 4 000,- Kč, to je pro srovnání o třetinu víc než v roce 2020. Kromě pobytových táborů připra-
vují naše skupiny řadu táborů vodáckých, putovních, cyklistických, něk teré oddíly vyráží na tábor 
i do zahraničí.

S tábory ve zcela jiném kabátě je možné se potkat i v době jarních prázdnin. Zimních táborů zamě-
řených často na pobyt na horách a lyžařský sport jsme v roce 2023 připravili 29 pro celkem 647 
účastníků.  Zimních táborů je postupně skoro jako šafránu, řada oddílů zejména z ekonomických 
důvodů v termínech jarních prázdnin připravuje aktivity kratší nebo nabízí dětem formát příměst-
ského tábora.

MEZINÁRODNÍ ČINNOST
Pionýr je členem mezinárodní organizace IFM-SEI. Udržuje na úrovni pionýrských skupin řadu 
zahraničních kontaktů, někdy se ale do zahraničí vyráží nejen za poznáním, ale i pro cenné kovy. 
V roce 2023 se oddíl mažoretek z Chotěboře vydal na lov hned dvakrát, v červnu do Mariboru 
na Mistrovství Evropy a v září do Zadaru na Mistrovství světa. Dvanáctka pionýrů z Horní Břízy při-
vezla z Varšavy z jednoho z největších mezinárodních turnajů v RINGU celkem 6 medailí - 2 zlaté,  
3 stříbrné a 1 bronzovou.

TÁBORY



Ledová města jsou největší jednorázovou akcí Pionýra určenou pionýrským oddílům a sou-
časně je otevřená dalším dětským kolektivům a případně rodičům s dětmi. V Praze byl její nepře-
hlédnutelnou tradiční součástí koncert Děti dětem a v Karviné Ledový koncert. Akce proběhla 
v termínu 3. – 5. února v pěti městech: Brno, České Budějovice, Karviná, Plzeň a Praha. Zapojily 
se desítky institucí a zájmových bodů a akce se celkem zúčastnilo přes 12 200 účastníků. Nad 
akcí měl na celostátní úrovni záštitu prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc., ministr školství, mládeže 
a tělovýchovy a Ing. Jana Vohralíková, vedoucí kanceláře Senátu Parlamentu ČR. V jednotlivých 
místech akci podpořili:

Brno: Mgr. Jan Grolich, hejtman Jihomoravského kraje a JUDr. Markéta Vaňková, primátorka Brna; 

Karviná: prof. Ing. Ivo Vondrák, hejtman Moravskoslezského kraje, Ing. Jan Wolf, primátor města 
Karviné, Mgr. Andrzej Bizoń, náměstek primátora města Karviné; 

Plzeň: Rudolf Špoták, hejtman Plzeňského kraje. Bez společenské záštity a podpory sdělovacích pro-
středků by bylo nesmírně obtížné celou akci s kladným ohlasem i dopadem zajistit.

Vedle táborů a medailí z mezinárodních soutěží pořádají každoročně hlavní i pobočné spolky desít-
ky celostátních i krajských soutěží a akcí pro tisíce účastníků. Mezi ně patří především:

PIONÝRSKÉ AKCE



V roce 2023 se konalo i Republikové setkání pionýrských oddílů, pořadatelskou organizací byla 
Ústecká krajská organizace Pionýra.

REpublikové SETkání pionýrských oddílů (RESET) je pravidelně největším setkáním pro 
všechny pionýry, to chomutovské se ovšem konalo po delší odmlce. Pionýři se pravidelně po-
tkávali každé dva roky, ale covidová pandemie tradici bohužel narušila. Na Kamencovém jezeře 
v Chomutově se sešlo 1 056 pionýrů, nejmladšímu účastníkovi byl jeden rok, nejstaršímu 72. 
Nejdelší cestu na setkání měla pionýrská skupina z Karviné, vzdálenost mezi oběma místy je přes 
460 kilometrů, a ač karvinští pionýři strávili na cestě šest hodin, setkání si užili. Pro děti a mládež 
byl po celý víkend připraven hlavní a doprovodný program. Hlavní program vycházel z Výprav 
za poznáním (z výchovných programů Pionýra) a tradičních pionýrských akcí. Děti i dospělí si 
mohli vyzkoušet různé hry, z nichž jedna probíhala přímo v chomutovském zooparku, prohléd-
nout si indiánskou vesničku, projet se na katamaránech, ale také se seznámit s prací složek IZS 
(policie a hasiči). Součástí setkání byla hra, během níž museli účastníci společně najít a zachránit 
pionýrského maskota – psa Pia. Už předem dostali informace o tom, že se maskot ztratil a je tře-
ba se podílet na jeho záchraně. To se jim před závěrem setkání podařilo, takže vše dobře dopad-
lo. Akce vyvrcholila v neděli ráno na největším plovoucím mole v ČR na Kamencovém jezeře.

Republikové setkání airsoftových oddílů se uskutečnilo 19.-21. května 2023 v republice 
Arteon.  Na ostrově Stragis se odehrávaly bitvy arteonské armády a domorodých spojenců proti 
partyzánským skupinám FIA.  Bojů se účastnila více než stovka bojovníků spřátelených branných 
oddílů, organizátorský los padl v tomto roce na 301. pionýrskou skupinu z Domažlic. Zázemí pro 
zajištění akce poskytla Pionýrská skupina Hradec na základně Lomíček.



Uzlařská soutěž O pohár Zlaté růže se každoročně koná v Jihočeském kraji a pořadatelem 
je pionýrská skupina 8.března z Jindřichova Hradce.

Technická soutěž probíhá jako postupová, v roce 2023 se do republikového kola v Holešově 
zapojilo 56 účastníků.

Pionýrský Sedmikvítek je postupová pionýrská soutěž s kulturním zaměřením a je realizován 
v oblastech Clona, Divadlo, Melodie, Dětská Porta, Tanec, Literárky a Výtvarky.

Proběhlo 16 oblastních kol ve všech oblastech a 6 republikových finále.

Divadlo se 34 účastníky a Melodii s 45 vystoupeními realizovala Jihočeská krajská organizace  
Pionýra v Českých Budějovicích.

Tance s více jak 400 účastníky a Výtvarky s 300 pracemi od téměř 500 autorů, kteří do svých prací 
promítli téma Pomoc má různé podoby, se konaly v Holešově, pořadatelem byla pionýrská skupina 
Mirko Očadlíka z Olomoucko -zlínské krajské organizace Pionýra.

V pionýrské fotografické soutěži Clona padl rekord. Do posledního ročníku se přihlásilo rekordních 
112 soutěžících, porota vybírala ty nejlepší práce z neuvěřitelných 582 soutěžních příspěvků. 

Dětská Porta se konala v květnu v Kroměříži s více jak 180 vystupujícími a pořadatelem byla 
Olomoucko -zlínská krajská organizace Pionýra.



Krajské organizace řídí a organizují život na krajích. Zřizují krajské kanceláře, které zajišťují pře-
nesenou správu spolku zejména v oblasti vzdělávání a ekonomické pomoci pionýrským skupinám 
a pionýrským centrům.

Organizují akce, kterých se pobočné spolky účastní. V Pražské krajské organizaci je to například 
setkání vedoucích a instruktorů ve Sloupu a spousta dalších velmi kvalitních vzdělávacích akcí. 
V Královéhradecké KOP pořádají každoročně KRASET - krajské setkání oddílů, jehož programu 
dominuje krajské kolo ve vybíjené. Brno žije pionýrskými tábornickými oddíly a vyvrcholením 
jejich činnosti je krajský Setonův závod. 

Jedním z nejdůležitějších úkolů krajských organizací je zabezpečit podmínky pro vzdělávání 
pionýrských dobrovolníků. Základní vzdělávání oddílových vedoucích, instruktorů a funkcioná-
řů pionýrských skupin a krajských rad zajišťují pionýrská vzdělávací centra, která působí na 11 
z 12 krajských organizací. Některé z nich pak zajišťují i akreditované kurzy kvalifikace zdravot-
níka zotavovací akce a naposled ještě i akreditované kurzy hlavního vedoucího zotavovací akce. 
Všechna centra podle potřeb jednotlivých krajských organizací pořádají své tradiční ale i nové 
akce odborné a rozšiřující přípravy. Pro jarní tábory zajišťují externě kurzy lyžařského instruktora, 
pro bezpečný provoz letních vodáckých táborů a celoročních vodáckých akcí pak kurzy lektorů 
vodáckého instruktora. 

KRAJSKÉ ORGANIZACE



Dalším typem kurzů jsou různé lanové aktivity, kurzy, které se specializují na zážitkovou pedago-
giku, na výtvarné aktivity, na práci s dětmi trochu jinými… Ve vzdělávací činnosti nezapomínáme 
na osobnostní rozvoj řídících pracovníků, na práci s lektory vzdělávání, ale ani na moderní svět s IA 
technologiemi nebo dalšími nástroji, které jsou v dnešním světě zejména našich mladších vedoucích 
naprosto běžné.

V roce 2023 uspořádal Pionýr 63 vzdělávacích kurzů pro 1063 účastníků. 

Pionýr je autorizovanou osobou pro zkoušky:
• Hlavní vedoucí zotavovací akce dětí a mládeže
• Garant bezpečnosti práce pro oblast práce s dětmi a mládeží v zájmovém a neformálním vzdělávání
• Samostatný vedoucí volnočasových aktivit dětí a mládeže
• Vedoucí volnočasových aktivit dětí a mládeže
• Lektor dalšího vzdělávání

V roce 2023 jsme připravovali podmínky pro to, abychom mohli v systému autorizované osoby začít 
zkouškami hlavních vedoucích letních táborů v roce 2024.



DLOUHODOBÝ PROJEKT 
- ZLEPŠOVADLO
V březnu 2023 jsme po dlouhých 42 měsících ukončili projekt Zlepšovadlo financovaný z pro-
středků Operačního programu Výzkum, vývoj, vzdělávání. 

Projekt, ovlivněný značnou mírou nejistoty a opakovaně přerušený covidovými zákazy činnosti, 
které v podstatě znemožnily plánování a znehodnotily opakovaně práci realizačního týmu i sto-
vek zapojených dobrovolníků, se nám nakonec podařilo z jednotlivých šablonových aktivit po-
skládat v plném rozsahu.

Na konci projektu jsme se tak mohli ohlédnout za
−  888 podpořenými účastníky vzdělávacích aktivit v systému DVPP
−  15 aktivitami v oblasti sdílení zkušeností s pracovníky v jiných organizacích,
−  3 120 hodinami přímé práce s dětmi v rámci tandemového vzdělávání,
−  1 704 podpořenými dobrovolníky v rozvoji vlastních kompetencí a odborných znalostí,
−  více než 600 zapojenými dětmi s omezenými příležitostmi ve vzdělávání.



„Zdravá pionýrská krev“ vznikla před mnoha lety v Brně, kde ji pořádala Městská rada Pionýra. 
Postupně se tato dárcovská iniciativa rozšířila do celého spolku. Ve spolku máme stovky dárců krve, 
plazmy a kostní dřeně, kteří každoročně navštěvují krevní centra.

I v roce 2023 se do akce Český den proti rakovině zapojilo více než 540 pionýrů z 51 pionýr-
ských skupin z celé republiky a celkový příspěvek Lize proti rakovině činil 1 346 764 Kč. Prodali 
jsme tisíce kvítků měsíčku lékařského a podpořili tak prevenci nádorů průdušek a plic.

“Pomáhám, protože chci” je mottem akce 72 hodin, kterou pořádá každoročně Česká rada dětí a mlá-
deže. I naši vedoucí se svými oddíly organizují v rámci akce v říjnu aktivity, které pomáhají druhým, 
přírodě, či jejich okolí. 

AKCE PRO DOBROU VĚC



HUSOVKA
V roce 2022 byl Pionýr nucen realizovat nákup pozemku pod objektem Husova v Českých Budějo-
vicích. Původní záměr poslanců parlamentu ČR, aby objekt sloužil dětem a mládeži, byl znejistěn 
postupem Ministerstva financí, které nabídlo k odkoupení pozemek pod objektem.  Cena pozemku 
byla veřejnou dražbou stanovena na 5 351 500,- Kč. Díky získanému úvěru se nám podařilo nákup 
pozemku realizovat a spolkovou činnost v objektu zachovat.

V roce 2023 jsme získali částku 433.300, - Kč sbírkovou akcí na platformě Donio. K 31. 12. 2023 
byla dále ukončena veřejná sbírka Jihočeské krajské organizace Pionýra s výnosem 104 483, - Kč, 
tyto částky, naše vlastní prostředky i výnos z prodeje objektu Vltava v Českých Budějovicích umožnily, 
aby úvěr byl v roce 2023 zcela umořen.  Objekt Husova tedy bude i v dalším období využíván k čin-
nosti Jihočeské krajské organizace Pionýra, Jihočeské rady dětí a mládeže nebo např. jako domovská 
scéna Divadelního spolku J. K. Tyl České Budějovice.  Věříme že i výnos z prodeje pozemku, který 
utržilo Ministerstvo financí byl využit alespoň stejně účelně.



Jihočeská KOP děkuje Dis. Jiřině Formánkové 
z KÚ Jč kraje, za administrace projektů a dotač-
ních programů Jč kraje, Mgr. Johaně Fuxové, 
z MMČB, odbor školství a tělovýchovy, Diva-
delnímu spolku J. K. Tyl za spolupráci na Pi-
onýrském Sedmikvítku oblast Divadlo a panu 
Jaroslavu Hnízdilovi za spolupráci na Pionýrském 
Sedmikvítku oblast Melodie. Dále spolku ATTA-
VENA, o.p.s., za pomoc při zpracování grantů 
a Radambuku - radě dětí a mládeže Jihočeského 
kraje za úzkou spolupráci. Také PS Kájov, PS 
Zliv, PS Čestice-Podlesáci, PS 8. března J.H., 
bez jejichž přispění by krajské či republikové akce 
nebylo možno uskutečnit.

Olomoucko-zlínská KOP děkuje za podporu 
činnosti a dlouhodobou pomoc při republikovém 
finále Dětské Porty v Kroměříži odboru kultury 
Krajského úřadu Zlínského kraje a hejtmanovi 
Zlínského kraje Ing. Radimu Holišovi, Městu 
Kroměříž a jmenovitě panu radnímu pro kulturu 
Jiřímu Kašíkovi a firmě Blutech, s.r.o. a jednateli 

panu Janu Kamírovi, za dlouhodobou mediální 
podporu Country rádiu.

Moravskoslezská KOP děkuje primátoru města 
Karviné Ing. Janu Wolfovi, náměstkovi primá-
tora Mgr. Andrzeji Bizońovi, vedoucí odbo-
ru školství a rozvoje Ing. Martině Šrámkové 
MPA, ředitelce Regionální knihovny Karviná, 
p. o. Mgr. Markétě Kukrechtové, řediteli Zá-
kladní a Mateřské školy Družby, Karviná, p. o. 
Mgr. Andrzeji Szyjovi a předsedkyni spolku Sta-
rá Karviná, z. s. Tereze Ondruszové za výraznou 
podporu, vstřícnost a pomoc při tvorbě programu 
akce Ledová města 2024 – Ledová Karviná.

Pražská organizace Pionýra děkuje za podporu 
činnosti Zastupitelstvu hlavního města Prahy 
a Magistrátu hlavního města Prahy. Podpora 
města Prahy je nesmírně důležitá a pražští pionýři 
si jí velmi váží.

Plzeňská krajská organizace Pionýra děkuje 
Krajskému úřadu Plzeňského kraje za finanční 
podporu pionýrských skupin v celém kraji. Děku-
jeme PKRDM za pomoc se zajištěním ubytování 
na akci Ledová Plzeň. 

Jihomoravská KOP děkuje panu hejtmanovi Janu 
Grolichovi za naplňování memoranda o spoluprá-
ci a Jihomoravskému kraji za podporu činnosti.

V návaznosti na zajišťování aktivit Pionýrského 
Sedmikvítku Pionýr velmi oceňuje pořádání kraj-
ských kol a republikových finále soutěží Pionýr-
ského Sedmikvítku a péči o dětské talenty  
v DDM Beroun, SVČ TYMY Holešov, SVČ Rado-
vánek Plzeň, Studio Kokos Jablonec nad Nisou 
a DDM Český Krumlov.

Děkujeme Ministerstvu školství, mládeže a tě-
lovýchovy za poskytovanou podporu a spoluprá-
ci.

Děkujeme Ministerstvu obrany za podporu 
Republikového setkání airsoftových oddílů i řady 

dalších aktivit našich pobočných spolků.
Děkujeme všem krajským i městským a obec-
ním úřadům, jejich zastupitelům i úředníkům 
za podporu a spolupráci.

Děkujeme všem našim partnerům za spolupráci.

Děkujeme všem, kteří přispěli finančně v rámci 
pořádaných sbírek na nákup pozemku pod  
objektem Husova České Budějovice.
 
Děkujeme všem pionýrským dobrovolníkům 
za práci odvedenou v roce 2023 i za plány na roky 
další. Jste nejdůležitějšími spolkovými sponzory.
Děkujeme všem rodičům za projevenou důvěru 
i podporu naší činnosti.

DĚKUJEME

SLUŠÍ SE PODĚKOVAT



Rozhodčí komise Pionýra (RKP) řádně zvolená na XI. vý-
ročním zasedání Pionýra v Mladé Boleslavi v novém složení 
pracovala od 1. ledna 2023.

Administrativní zázemí RKP vytvářel za Ústředí Pionýra 
Mgr. Martin Bělohlávek. K řešení jednotlivých podání byl 
ke konzultaci přizváván i právní zástupce Pionýra  
Mgr. Michal Pokorný.

Během roku se členové RKP sešli na jednom řádném jedná-
ní v září v Přibyslavi. Zároveň ale byli v kontaktu s využitím 
technických prostředků, jak umožňuje jednací řád.

Rozhodčí komise Pionýra během roku 2023 vydala tři 
závazné výklady Stanov Pionýra, které byly řádně podány 
oprávněnou osobou, tj. statutárním orgánem Pionýra.

První výklad byl ve věci závaznosti stanovené délky funkční-
ho období zvolených funkcionářů ve spolku Pionýr.

Druhý výklad se týkal upřesnění toho, kdo je a kdo se může 
stát členem rady pionýrské skupiny dle Stanov Pionýra.

Třetím výkladem bylo upřesnění práv a funkce voleného 
delegáta pionýrské skupiny do orgánů spolku na krajské 
úrovni nebo Výročního zasedání Pionýra. Zároveň výklad 
upřesňoval práva vedoucího pionýrské skupiny zmocnit 
jiného člena ke svému zastupování na radách spolku.

Všechna tři podání byla řádně projednána a jejich závazné 
výklady byly zveřejněny a jsou přístupné v rejstříku vnitřních 
předpisů.

Bc. Petr Sádovský, 
předseda Rozhodčí komise Pionýra

Kontrolní komise Pionýra (KKP) se sešla na čtyřech jedná-
ních podle plánu práce.

Na svých jednáních byli členové KKP informováni o stavu 
a výsledcích uskutečněných kontrol, o metodické pomoci, 
její přípravě a zhodnocení. Nedílnou součástí práce KKP 
byla kontrola účetních závěrek všech pionýrských skupin, 
KOP a Pionýra.

Počátkem roku KKP na základě Stanov Pionýra ověřila  
formální správnost volby delegátů do České rady Pionýra.

Zástupce KKP se pravidelně zúčastňoval jednání Výkonného 
výboru České rady Pionýra. KKP se průběžně zabývala kont-
rolou úkolů vyplývajících z usnesení orgánů Pionýra.

Kontroly účetnictví
KKP provedla namátkovou kontrolu účetnictví Pionýra. 
Účetnictví je vedeno elektronicky v účetním programu 
Money S4. Nalezené drobné nedostatky byly na místě od-
straněny. Tyto zjištěné skutečnosti neovlivňují hospodářský 
výsledek organizace Pionýr. Účetnictví je vedeno pečlivě, 
přehledně, věcně správně a poskytuje věrný obraz skuteč-
nosti.

Každoročně také KKP provádí namátkovou kontrolu dolo-
žení vyúčtování dotací vybraných KOP. I při těchto kontro-
lách jsou nacházeny jen drobné nedostatky.
KKP se zabývala dle plánu práce kontrolou účetnictví 
MKOP a JmKOP.

Metodická pomoc nižším článkům
V letošním roce se poprvé odevzdávaly účetní závěrky 
s využitím aplikace Trello. KKP věnovala kontrole ode-
vzdaných účetních závěrek velikou pozornost. Při zjištění 
závad skupiny nebo KOP své závěrky řádně opravily. 
Ve většině krajů pomáhali pionýrským skupinám s odstra-
něním závad kontrolní komise a ekonomové KOP. Kvalita 
závěrek se zvýšila, ale stále u některých nacházíme chyby. 
Neustále se setkáváme v ne zrovna malé míře s nedodr-
žováním termínů pro zpracování účetních závěrek, díky 
čemuž jsou pak na Ústředí Pionýra ke kontrole KKP před 
jejich předáním ke zveřejnění ve Veřejném rejstříku  
odevzdávány se zpožděním.

V listopadu vydala předsedkyně KKP pokyn č. 01/2023 
pro odevzdávání účetních závěrek pobočných spolků 2023 
a pokyn č. 02/2023 pro kontrolu účetních závěrek 2023.

Marcela Hrdličková,
předsedkyně Kontrolní komise Pionýra

ZPRÁVA O ČINNOSTI ROZHODČÍ KOMISE PIONÝRAKONTROLNÍ KOMISE PIONÝRA



A KDO V ROCE 2023 ŘÍDIL SPOLEK? Rozhodčí komise Pionýra řeší průběžně nejrůznější spory a žádosti o závazné výklady. 
Rozhodovala a vysvětlovala ve složení:

předseda           Bc. Petr Sádovský
místopředseda  JUDr. Martin Dobčák
členové RKP     Mgr. Petr Hammerle
                        Ing. Lee Louda, Ph.D.
                       Mgr. Jan Škampa

Předsedové krajských organizací Pionýra

Michal Rejzek      Pionýr, z. s. – Pražská organizace Pionýra
Jiří Žďára  Pionýr, z. s. – Středočeská krajská organizace Pionýra 
Robert Halama           Pionýr, z. s. – Jihočeská krajská organizace Pionýra
Martin Mlynářík          Pionýr, z. s. – Plzeňská krajská organizace Pionýra
Rudolf Zeus                 Pionýr, z. s. – Ústecká krajská organizace Pionýra
Jiří Manych Pionýr, z. s. – Liberecká krajská organizace Pionýra
Ivana Vejvodová Pionýr, z. s. – Královéhradecká krajská organizace
Marie Houdková          Pionýr, z. s. – Pardubická krajská organizace Pionýra
Kateřina Součková Pionýr, z. s. – krajská organizace Kraje Vysočina 
Jan Kačer Pionýr, z. s. – Jihomoravská krajská organizace Pionýra
Darina Zdráhalová Pionýr, z. s. – Olomoucko-zlínská krajská organizace Pionýra
Josef Matoušek  Pionýr, z. s. – Moravskoslezská krajská organizace

předseda Pionýra Darina Zdráhalová
1. místopředseda Kateřina Brejchová (ekonom Pionýra)
2. místopředseda Michal Rejzek
členové Pavel Buchta
                         Radka Dojčánová
                         Kateřina Jachymčáková
                         Dušan Pěchota (do 30.4.2023)
                         Jana Světlíková
                      Kateřina Součková

Kontrolní komise Pionýra
Stejně jako v předchozích letech se KKP věno-
vala zejména kontrole účetní a hospodářské 
dokumentace Pionýra a jeho pobočných spolků. 
Zajišťovala metodickou podporu zejména dobro-
volníkům na pionýrských skupinách.

V roce 2023 pracovala je složení
předseda Marcela Hrdličková
místopředseda Daniela Janáčková
členové Petr Ficek
                Markéta Fraitová
                          Jakub Hanuš 
                          Pavel Košek
                          Zuzana Rozsívalová
                          Jan Šašek   
                          Karel Weil (do 10.10.2023)

Na republikové úrovni spolek řídí a kontroluje několik orgánů. Tím, který má nejvyšší pravomoci a řídí spolek mezi 
výročními zasedáními, je Česká rada Pionýra. Je složená ze zástupců všech krajských organizací a vloni se na dvou 
dílčích jednáních sešla ve složení 22 členů. Česká rada Pionýra zřizuje a řídí sekce - sekci IT, sekci výchovných pro-
gramů, sekci legislativně- ekonomickou a sekci soutěží a akcí. Vedle toho řídí práci štábů - štáb Sedmikvítku, štáb 
Dětské Porty, štáb branně sportovních oddílů, štáb RESETu. Na práci sekcí a štábů se podílí desítky dobrovolníků, 
kteří současně většinou pracují jako vedoucí oddílů.

Výkonným orgánem ČRP je výkonný výbor 
ČRP. V roce 2023 pracoval ve složení:



R
O

ZV
A

H
A

 K
E 

D
N

I 
31

. 1
2.

 2
02

3
AKTIVA Začátek 

období
Konec 
období

A. Dlouhodobý majetek celkem 92 959 90 139

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 113 800 112 709

1. Pozemky 10 649 10 537 

3. Stavby 101 398 100 233

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 1 753  1 828

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0 111

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem    480 425

4. Zápůjčky organizačním složkám 480 425

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -21 321 -22 995

6. Oprávky ke stavbám -19 876 -21 465

7. Oprávky k samostat. hmot. movit. věcem a souborům hmot. movit. věcí -1 445 -1 530

B. Krátkodobý majetek celkem 12 440 9 993

I. Zásoby celkem 590 1 059

1. Materiál na skladě 50 68

7. Zboží na skladě a v prodejnách 540 991

II. Pohledávky celkem 1 403 1 052

1. Odběratelé 287 295

4. Poskytnuté provozní zálohy 759 751

6. Pohledávky za zaměstnanci 3 4

12. Nároky na dotace a ost. zúčt,. se st. rozp, 344 0

17. Jiné pohledávky 10 2

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 7 307 7 089

1. Peněžní prostředky v pokladně 110 37

3. Peněžní prostředky na účtech 7 197 7 052

IV. Jiná aktiva celkem 3 140 793

1. Náklady příštích období 3 140 650

2. Příjmy příštích období 0 143

AKTIVA CELKEM (A. + B.) 105 399 100 132

PASIVA Začátek 
období

Konec 
období

A. Vlastní zdroje celkem 96 407 97 147

I. Jmění celkem 94 990 95 014

1. Vlastní jmění 94 990 95 014

II. Výsledek hospodaření celkem 1 417 2 133

1. Účet výsledku hospodaření 0 2 133

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 1 417 0

B. Cizí zdroje celkem 8 992 2 985

II. Dlouhodobé závazky celkem 5 352 0

1. Dlouhodobé úvěry 5 352 0

III. Krátkodobé závazky celkem 2 976 2 272

1. Dodavatelé 435 159

3. Přijaté zálohy 37 29

4. Ostatní závazky 11 29

5. Zaměstnanci 566 463

6. Ostatní závazky vůčí zaměstnancům 10 0

7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. poj. 289 238

8. Daň z příjmů 0 282

9. Ostatní přímé daně 61 68

17. Jiné závazky 1 557 988

22. Dohadné účty pasivní 10 16

IV. Jiná pasiva celkem 664 713

1. Výdaje příštích období 549 480

2. Výnosy příštích období 115 233

PASIVA CELKEM (A. + B.) 105 399 100 132



V
ÝK

A
Z 

ZI
SK

U
 A

 Z
TR

Á
TY

 K
E 

D
N

I 
31

. 1
2.

 2
02

3 B. VÝNOSY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk.  činnost

I. Provozní dotace 40 087 0 40 087

1. Provozní dotace 40 087 0 40 087

II. Přijaté příspěvky 2 475 0 2 475

3. Přijaté příspěvky (dary) 490 0 490

4. Přijaté členské příspěvky 1 985 0 1 985

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 681 0 1 681

IV. Ostatní výnosy 1 809 0 1 809

7. Výnosové úroky 278 0 32

8. Kursové zisky 1 1

10. jiné ostatní výnosy 1 530 1 530

V. Tržby z prodeje majetku 4 851 0 4 851

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 4 851 0 4 851

VÝNOSY CELKEM 50 903 0 50 903

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 2 415 0 2 415

D. Výsledek hospodaření po zdanění 2 133 0 2 133

A. NÁKLADY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk.  činnost

I. Spotřeb. nákupy a nakupované služby 14 000 0 14 000

1. Spotřeba materiálu, energie a ostat. neskladových dodávek 6 051 0 6 051

2. Prodané zboží 66 0 66

3. Opravy a udržování 658 0 658

4. Náklady na cestovné 112 0 112

5. Náklady na reprezentaci 54 0 54

6. Ostatní služby 7 059 0 7 059

III. Osobní náklady 11 385 0 11 385

10. Mzdové náklady 8 626 0 8 626

11. Zákonné sociální pojištění 2 202 0 2 202

13. Zákonné sociální náklady 358 0 358

14. Ostatní sociální náklady 199 0 199

IV. Daně a poplatky 15 0 15

15. Daně a poplatky 15 0 15

V. Ostatní náklady 178 0 178

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 12 0 12

18. Nákladové úroky 85 0 85

19. Kursové ztráty 1 0 1

29. Jiné ostatní náklady 80 0 80

VI. Odp., prod. maj., tv. a použ. rezerv 2 838 0 2 838

23. Odpisy dlouhodobého majetku 2 160 0 2 160

24. Prodaný dlouhodobý majetek 678 678

VII. Poskytnuté příspěvky 20 072 0 20 072

28. Poskytnuté člen. přísp. a přísp. zúčt. mezi organiz. složkami 20 072 0 20 072

VIII. Daň z příjmů 282 0 282

29. Daň z příjmů 282 0 282

NÁKLADY CELKEM 48 770 0 48 770

(čísla v tisících Kč)



A.

Název účetní jednotky: Pionýr, z. s. 
Sídlo:  Senovážné náměstí 977/24, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO:  00499161    
Právní forma:  zapsaný spolek
Předmět činnosti: neformální vzdělávání, spolek dětí a mládeže
Vedlejší hospodářská činnost: není vykonávána
Statutární orgán: předseda Pionýra 
Organizační složky: s vlastní právní osobností – krajské organizace Pionýra, 
 pionýrská centra a pionýrské skupiny
Kategorie účetní jednotky: malá 

B.
Je zapsána ve veřejném rejstříku pod spisovou značkou L 826  vedenou u Městského soudu v Praze. Vkla-
dy zakladatelů nejsou evidovány a nebyly provedeny.

C.
Účetním obdobím je kalendářní rok.

D.
Účetní zásady a metody byly použity dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Dlouhodobý majetek a zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou. Dlouhodobý majetek je odepisován rov-
noměrně, důvody k nutnosti použít opravné položky nenastaly. 

Finanční prostředky v cizích měnách byly oceněny kurzem ČNB v den pořízení a přeceněny kurzem k roz-
vahovému dni. Rozdíly jsou zaúčtovány na výsledkových účtech.

E.
Účetní jednotka nevlastní majetek a neeviduje závazky, u kterých by jí vznikala povinnost ocenění reálnou 
hodnotou.

F.
Účetní jednotka nerealizovala ve sledovaném období žádné mimořádné výnosy a náklady.

G. 
Účetní jednotka není společníkem s neomezeným ručením v žádné účetní jednotce.

H.
Účetní jednotka je vlastníkem tohoto dlouhodobého majetku:

K dlouhodobému majetku nebyly účtovány opravné položky, součástí ocenění majetku nejsou úroky.

ROZVAHOVÝ DEN: 31. 12. 2023

Položka Zůstatek na po-
čátku účetního 

období

Zůstatek 
na konci účetní-

ho období

Přírůstky bě-
hem účetního 

období

Úbytky během 
účetního 
období

Výše oprávek 
na počátku účet-

ního období

Výše oprávek 
na konci účet-
ního období

Zůstatková cena proda-
ného nebo vyřazovaného 
dlouhodobého majetku

Pozemky 10 648 552,93   10 537 233,93 0,00 111 319,00 0,00   0,00   0,00

Stavby 101 397 672,96 100 233 201,96 0,00 1 164 471,00 19 876 306,00 21 464 911,00 677 668,00

DHM 1 753 460,93 1 828 303,06 74 842,13 0,00 1 444 614,00 1 529 580,00 0,00

Nedokončený dlou-
hodobý majetek

0,- 110 600,00 110 600,00 0,- 0,- 0,- 0,-

Dlouhodobý finanční 480 000,00 425 000,00 0,00 55 000,00 0,00   0,00   0,00   



I.
Účetní závěrka pobočného spolku byla auditována. Účetní jednotka poskytla ve sledovaném období úhra-
du za služby auditora 30 250,- Kč.

J.
Účetní jednotka nedrží sama ani prostřednictvím jiné osoby podíl ani akcie jiné společnosti.

K.
Účetní jednotka neeviduje k rozvahovému dni splatné dluhy na sociálním zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti, veřejném zdravotním pojištění ani daňové nedoplatky u místně přísluš-
ných finančních a celních orgánů.

L.
Účetní jednotka nevlastní akcie ani majetkové podíly, vyměnitelné nebo prioritní dluhopisy nebo podob-
né cenné papíry či práva.

M.
Účetní jednotce nevznikly v účetním období žádné dluhy se zbytkovou dobou splatnosti přesahující pět 
let. Neposkytla žádné záruky za dluhy jiných osob.

N.
V rozvaze jsou zaznamenány veškeré dluhy účetní jednotky.

O.
Hospodářský výsledek z hlavní činnosti činí:  2 415 343,53 Kč. 
Vedlejší hospodářská činnost nebyla ve sledovaném období realizována.

P.
Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty. Všichni zaměstnanci byli zařazeni v 1. kate-
gotrii. Jejich evidenční přepočtený počet činil ve sledovaném období: 10,43 

Zaměstnanci účetní jednotky - členové řídících, kontrolních a dalších orgánů:
Mgr. Darina Zdráhalová - předseda Pionýra
Ing. Kateřina Brejchová - 1. místopředseda Pionýra
Michal Rejzek - místopředseda Pionýra 
Bc. Kateřina Jachymčáková - člen VV ČRP 
Pavel Buchta - člen VV ČRP  
Marcela Hrdličková - předsedkyně KKP 
Mgr. Radka Dojčánová - člen VV ČRP 
Bc. Jana Světlíková - člen VV ČRP 
Mgr. et Mgr. Kateřina Součková - člen VV ČRP
Ivana Mochurová - člen ČRP  

Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty.

Q.
Statutárnímu orgánu ani členům výkonného orgánu účetní jednotky ani jiným osobám nebyla vyplacena 
ani smluvně sjednána žádná odměna (finanční či nefinanční) za výkon jejich funkce.

R.
Účetní jednotka neuzavřela v účetním období žádné smlouvy s osobami, v nichž by měl účast statutární 
orgán účetní jednotky, člen vedení účetní jednotky nebo jejich rodinný příslušník.



S.
Členům orgánů nebyly poskytnuty zálohy, závdavky ani úvěry s výjimkou běžných provozních záloh 
na činnost účetní jednotky.

T.
V rámci realizované hlavní činnosti byly posuzovány výnosy a náklady jednotlivých dílčích činností účetní 
jednotky. Do základu daně jsou v souladu s platnými daňovými předpisy zahrnovány pouze ty dílčí činnos-
ti, jejichž náklady jsou nižší než výnosy.

Základ daně je tvořen hospodářským výsledkem dílčích částí hlavní činnosti, u kterých jsou výnosy vyšší 
než související náklady. 

Použité účetní odpisy jsou rovny daňovým.
Návazně na výše uvedené skutečnosti byl stanoven základ daně ve výši: 1 482 000,- Kč.
Účetní jednotka využila  možnost snížení základu daně podle §20 Zákona o dani z příjmu.
Tímto postupem vznikla účetní jednotce daňová úspora ve výši: 635 400,- Kč.
Na dani z příjmu bylo odvedeno 281 580,- Kč 
V předchozím účetním období vznikla účetní jednotce v souladu s § 20, odst. 7 daňová úspora ve výši: 
41 800,- Kč.

Přehled nákladů, k jejichž krytí byla ve sledovaném účetním období výše uvedená daňová úspora využita:

U.
Účetní jednotka si není vědoma skutečností, které by významným způsobem ovlivňovaly hodnocení její 
majetkové a finanční situace a které by nevyplývaly ze sestavené rozvahy a výkazu zisku a ztráty.

Účetní jednotka neeviduje dlouhodobé úvěry poskytnuté či přijaté ve sledovaném účetním období ani 
v předchozích.

Účetní jednotka přijala tyto dotace a obdobná plnění z veřejných rozpočtů:
Přímo:

V.
Účetní jednotka přijala v účetním období tyto dary:

Účetní jednotka neposkytla v účetním období žádné dary.

W.
Účetní jednotka nepořádala ani nespolupořádala žádnou veřejnou sbírku.

Číslo dokladu Účel Částka v Kč

FP 23052 ČRDM členský příspěvek 34 449,00 Kč

FP 25447 RISP – úprava evidence 7 351,00 Kč 

Poskytovatel Účel Částka v Kč

MŠMT Program státní podpory pro práce s dětmi a mládeží pro NNO  33 952 453,00 Kč

MŠMT Projekt Zlepšovadlo OPVVV 6 055 942,04 Kč

MO ČR Republikové setkání Airsoftových oddílů APEX 2023 79 000,00 Kč

Celkem 40 087 395,04 Kč 

Dárce Částka

Individuální dárci 489 912,00 Kč



X.
Výsledek hospodaření z předchozího účetního období byl na základě rozhodnutí rady účetní jednotky  
za dne 15.04.2023 vypořádán takto: Výsledek hospodaření byl zaúčtován jako zvýšení vlastního jmění

Y.
Účetní jednotka nevyvíjí svoji činnost v oborech, kde by bylo relevantní zpracovávat údaje vážící se 
k individuálním produkčním kvótám, limitům produkčních práv nebo o jiných obdobných kvótách  
a limitech.

V Praze dne 19.03.2024
Odpovědná osoba:

Mgr. Darina Zdráhalová,
předseda Pionýra

ZPRÁVA AUDITORA

Celé znění zprávy auditora si můžete 
přečíst načtením QR kódu nebo 

kliknutím sem. 

https://pionyr.cz/vyr_zpravy/zprava_auditora_2023.pdf


KDE NÁS NAJDETE?
Pionýr, z. s.
Senovážné náměstí 977/24
110 00 Praha 1

FACEBOOK INSTAGRAM YOUTUBE

Autorem obrázků, kterými ilustrujeme naši omalovánkovou Výroční zprávu je Vladimír Pergler 
a vám už chybí jen pastelky, kterými ji vybarvíte.

WEB PIONÝRA


